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ABSTRAKT: Disertační práce se skládá z kvantitativní a kvalitativní části. V kvantitativní části

práce byl řešen vztah mezi polymorfismy v genech pro MAO-A, COMT a serotoninový

transportér, stresovou reakcí novorozence na odběr krve z patičky (měřenou stanovením

salivárního kortizolu ve třech časových bodech) a temperamentem ve třech měsících

zjišťovaným pomocí Rothbart Infant Behavior Questionnaire-Revised na vzorku 84 kojenců.

Sledované polymorfismy měly souvislost jak s průběhem stresové reakce, tak s tříměsíčním

temperamentem. Krátká alela genu pro serotoninový transportér souvisela s vyšší mírou

negativního afektu a nižší seberegulací. Homozygoti pro více aktivní alelu MAOA polymorfismu

měli nejnižší úroveň negativních emocí oproti oběma zbylým skupinám, oproti heterozygotům

HL byli také více extravertní a seberegulovaní a měli větší pokles kortizolu při odeznění stresové

reakce. Přítomnost méně aktivní L alely MAOA souvisela s větší mírou negativních emocí a nižší

seberegulací; homozygoti LL měli také nejvyšší nárůst kortizolu po odběru krve z patičky. Met

alela v COMT Val158Met polymorfismu byla spojena s vyšší extraverzí a seberegulací a větším

poklesem kortizolu. Všechny tři sekundární škály IBQ-R u tříměsíčních dětí bylo možno

predikovat z jejich stresové reakce po odběru krve z patičky tři dny po porodu. Vyšší nárůst a

nižší pokles kortizolu předpovídal úroveň Negativní emocionality, větší pokles kortizolu pak

určoval úroveň Extraverze a Pozornosti/regulace. Velikost poklesu kortizolu částečně mediovala

vliv COMT Val158Met polymorfismu na sekundární škálu Extraverze.

Kvalitativní část práce je multikazuistickou studií šesti párů rodičů malých dětí s obtížným

temperamentem založenou na polostrukturovaných rozhovorech analyzovaných v souladu

s kvalitativními postupy. Jako nejnáročnější se jevil neutišitelný pláč v prvním půlroce dítěte a

dále raná nespavost a eskalace spánkových obtíží později ve vývoji. Matky v podstatě nenalezly

efektivní strategii pro redukci pláče, některým se ale podařilo ovlivnit své prožívání tohoto

fenoménu. Jako nejpodstatnější se ukázalo, zda byly schopné se nějakým způsobem zbavit

pocitu selhávání v rodičovské roli. Největším dilematem ohledně managementu spánku bylo

(ne)využití ignorování nočního pláče dítěte. Rodičovství dítěte s obtížným temperamentem bylo

pro některé rodiče příležitostí ke změně svého pohledu na rodičovstvi i sebe sama směrem

k širšímu chápání obojího. Péče o dítě s obtížným temperamentem byla výjimečnou zátěží pro

partnerský vztah; čtyři páry prožily v této souvislosti partnerskou krizi. Jako nejdůležitější se

v souvislosti se spokojeností v manželství jevila angažovanost otce v péči o dítě. Nedostatečná

angažovanost otce vyvolávala nespokojenost matky a způsob, kterým matka tuto nespokojenost

projevovala, dále ovlivňoval partnerský vztah.

KLÍČOVÁ SLOVA: raný obtížný temperament, stresová reaktivita, genetické polymorfismy,

rodičovství, partnerský vztah
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ABSTRACT: The presented dissertation consists of both a quantitative part and a qualitative

part. The quantitative part deals with the relationship between 5-HTTLPR S/L, MAOA H/L, and

COMT Val158Met polymorphisms, the stress reaction of new-born infants after a heel stick

blood draw (measured by determining salivary cortisol at three time points) and temperament

assessed at age three months by Rothbarth’s Infant Behavior Questionnaire-Revised in a sample

of 84 infants. Observed polymorphisms were related both to the course of the stress reaction

and to temperament. The short allele of serotonin transporter polymorphism was connected to

higher scores in the secondary scale of Negative Affect and lower scores in the secondary scale

of Attention/Regulation. Homozygotes for the more active allele of MAOA polymorphism (HH)

had the lowest scores in Negative Affect compared to both of the remaining groups, they also

had higher scores in the secondary scale of Extraversion and Attention/Regulation and a greater

decrease of cortisol in comparison to HL heterozygotes. The presence of low-active L allele

predisposed their carriers to higher scores in Negative Affect and lower scores in

Attention/Regulation. LL homozygotes had the highest increase of cortisol after a heel stick

blood draw. The Met allele of COMT Val158Met polymorphism was connected to higher

Extraversion and Attention/Regulation and a greater cortisol decrease. It was possible to predict

all three secondary scales of IBQ-R from the stress reaction after the heel stick blood draw.

Negative Affect was predicted by a higher increase and a lower decrease of cortisol.

Extraversion and Attention/Regulation were predicted by a greater cortisol decrease. The

magnitude of cortisol decrease partially mediated the influence of COMT Val158Met

polymorphism on Extraversion.

The qualitative part of the dissertation is a multi-casuistic study of six couples parenting

infants with difficult temperaments. It is based on semi-structured interviews that were

analysed in accordance with qualitative procedures. The most difficult infant displays to manage

were unsoothable crying in the first six months and early sleeplessness and a later escalation of

sleeping problems. Mothers were esentially not able to gain control over the amount of crying,

but some of them managed to influence their experience to achieve a greater acceptance of it.

To do this, it was necessary for them to eliminate their feelings of failure in the parental role.

The parents’ biggest dilemma concerning their infants’ sleeping problems was whether to use

the “cry it out” strategy or not to manage them. For some parents parenting a difficult infant

was an opportunity to re-evaluate their approach to parenting and the parental role,

significantly broadening the concept of both. Caring for a difficult infant significantly strained

the marital relationship; four couples experienced marital crisis during the care of their child.

The father’s involvement in infant care seemed very important in this respect. Insufficient

involvement led to dissatisfaction in the mother, the way the mother communicated her

demands further influenced the marital relationship. Particular behaviour that the mother

understood as the father’s involvement in infant care emerged.

KEYWORDS: infant difficult temperament, HPA axis reactivity, genetic polymorphisms,

parenting, partner relationship
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Úvod

Problematika obtížného temperamentu zastřešuje mnoho zajímavých a významných

témat. Původně byli do této kategorie zařazeni kojenci, péče o něž byla pro jejich rodiče

náročná kvůli nepravidelnosti fyziologických funkcí a převažujícímu negativnímu ladění

s vysokou intenzitou projevu. U rodičů těchto dětí existuje vyšší pravděpodobnost, že

v důsledku zátěže dětských projevů bude jejich péče a výchova suboptimální. Paradoxně právě

děti s obtížným temperamentem jsou citlivější vůči rodičovské péči, s vyšší pravděpodobností se

u nich setkáváme s větším množstvím vývojových obtíží v reakci na negativní vlivy prostředí.

Obtížný temperament také není jednolitý fenomén, jak se zpočátku věřilo, nejpozději

v batolecím období se rozpadá do náchylnosti ke konkrétním negativním emocím či konkrétním

problematickým projevům. A samozřejmě mnohé děti ze své „obtížnosti“ v průběhu vývoje

„vyrostou“.

V první a druhé kapitole vymezuji stručně problematiku temperamentu a obtížného

temperamentu, uvádím i výhrady, které vůči používání tohoto termínu existují. Další část práce

vznikla na základě projektu podpořeného Grantovou agenturou Jihočeské univerzity; výzkum

propojuje sledování genetických predispozic a fyziologických a behaviorálních projevů kojence.

V teoretickém úvodu k této části práce (kapitola 3) se snažím ukázat, jakým způsobem souvisí

průběh individuální stresové odpovědi se stabilnějšími temperamentovými rysy. Popis působení

serotoninu a dopaminu v lidském organismu byl zase potřebný pro objasnění způsobu, jakým

může variabilita v genech, které kódují jejich metabolismus, ovlivňovat temperament. Poté

následuje již vlastní kvantitativní studie vzájemných vztahů mezi genetickými polymorfismy (5-

HTTLPR L/S, MAOA H/L a COMT Val158Met), průběhem kortizolové odpovědi novorozence na

odběr krve z patičky a temperamentem ve třech měsících hodnoceným matkami pomocí

dotazníku IBQ-R (kapitola 4). Takové množství biologických dat by mohlo být psychologovi

vzdálené, nicméně si uvědomuji, že pro mě přináší poznání naší biologické podmíněnosti

pozitivní přínos: větší „hmatatelnost“ psychických projevů, jejich hlubší pochopení a nakonec i

lepší akceptaci v sobě samotné i mých blízkých. Koneckonců hledání fyziologického podkladu

temperamentu má v psychologii dlouhou a bohatou tradici.

[…]

tohleto zažívá, tak má dojem, že to je špatně, jako když všichni to prožívaj tak krásně tak jak to,
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že mě to tolik zlobí. Já myslim, že to je normální, že to prostě zažívá hodně lidí, ale třeba to ani
nepřiznaj jako… nemyslet si, že to je něco špatnýho, nějak to zpracovat prostě
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PŘÍLOHA 8 – Ukázka kódování

Codes: [obtíže při ustavování kojení]

nám nešlo kojení, ona nechtěla pít a hrozně zvracela, asi se napolykalatý plodový vody jak byla veliká

Codes: [obtíže při ustavování kojení]

to kojení nám teda nešlo od začátku.

Codes: [očekávání pozitivního temperamentu dítěte]

že bych čekala od takovýho dítěte, který je tlustý a donošený, že bude pohodový

Codes: [citlivost dítěte]

když si jí třeba fotil, tak se hrozně lekala toho blesku, což bylo pro mě takový, že jsem si říkala, že to to
dítě vůbec vnímá.

Codes: [nespavost]

pak hrozně už v tý porodnici nespala

Codes: [obtíže při ustavování kojení]

teď nám nešlo furt to kojení a já jsem se hrozně bála po zkušenosti s Editkou, že mi rozkouše úplně ty
prsa a tak jsem jí to furt nenechávala cumlat, tak jsem jí to trhala.

Codes: [strategie kojení]

tak jsem jí to furt nenechávala cumlat, tak jsem jí to trhala

Codes: [citlivost dítěte]

No memos

je hrozně lekavá, že na to, jak je velká a tak, tak mi přišla, že je hrozně lekavá

Codes: [mírný stres]

to mě trochu stresovalo

Codes: [pomoc personálu]

asi po dni, kdy nepila, přišla sestřička a vzala ji a nějak ji houpala asi hodinu a ona se vykrkala a
vyzvracela tu plodovou vodu
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Codes: [obtíže při ustavování kojení]

ona se vždycky přisála a hrozně krátce sála, že to bylo jako kdyby se přisávala každou hodinu, tak to bylo
hrozně náročný, jako špatně se soustředila na to pití. Takže jsme se na to tak trochu vyprdly a když jsme
přišly domu, tak jsem asi měla málo mlíka, že tim, jak jsme to nepřikládaly

Codes: [malý příbytek váhy]

Pak vlastně strašně zhubla, když jsme přišly domu, zhubla asi skoro o kilo dvacet,

Codes: [velký stres]

tak to bylo takový hrozně stresující

Codes: [neutišitelný pláč]

furt řvala

Codes: [rodič nezná důvod pláče]

my jsme jako nevěděli, jestli řve hlady, nebo neřve hlady

Codes: [obavy o zdraví dítěte]

teď jsme neměli váhu a doktorka nám ji vlastně nepučila, takže jsme si ještě objednali váhu po internetu,
kde jak už to tak bývá na skladě nebyla, takže přišla asi za 14 dní a já jsem furt okolo ní tady chodila a
nevěděla jsem, jestli je to tim, že jako… přišlo mi furt, že mlíko mít musim, že mám prsa velký, ale ona
nebyla schopná nějak to z toho asi dostat a ty první dva nebo tři tejdny byly hodně náročný pro mě

Codes: [důležitost kojení]

vždycky, když jsem slyšela, že je těžký dát těm dětem umělou výživu, tak jsem to moc nechápala, ale
hrozně jsem se snažila, hrozně jsem chtěla, aby pila

Codes: [zlom]

pak se to nějak zlomilo

Codes: [zlepšení]

už to bylo dobrý.

Codes: [rady]

on nám vlastně nikdo ani neporadil, oni nám řekli, že když se bude jevit, že má hlad, tak jí to dejte
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Codes: [nečitelnost dítěte]

ono to dítě jsem nevěděla, co to je, jestli má hlad

Codes: [neutišitelný pláč]

ona vlastně furt řvala

Codes: [umělá výživa]

pak večer jsme to opakovaně zkusili

Codes: [hlad]

teď zpětně, když to tak vemu, tak to asi bylo celý hlady

Codes: [přikrmování umělým mlékem]

já už jsem to pak třeba tři dny už vydržela to řvaní a pak třeba ten třetí den jsem si říkala, no tak to teda
musí bejt už ten hlad, tak jsem to jako namíchala a úplně zoufale jsem jí to dala a ona třeba vypila 10 ml.
Což nebylo úplně moc, tak jsem si zase říkala, že to hlad není. Tak jsme měli takovouhle zkušenost, že
když už jsem k tomu přistoupila, tak nakonec ona stejně skoro nic nevypila.

Codes: [hlad]

díky tomu, že tak hodně zhubla, tak si stejně myslim, že to hlady bylo, že možná nechtěla ani ten dudlík

Codes: [důvody pro potíže s kojením]

jak jsem možná míň přikládala, jak jsem se bála, že mi rozkouše ty prsa, než ona chtěla

Codes: [předsevzetí]

já jsem totiž šla do porodnice s tim, že si je nenechám rozkousat a že jí nedovolim sát, jako Edit sála
každou tu hodinu, že jí to nedovolim, že opravdu budu dodržovat ty intervaly dvou hodin

Codes: [srovnávání obou dětí]

No memos

jako Edit sála každou tu hodinu

Codes: [co mělo být jinak]

Asi to nebylo z počátku ideální, měla jsem jí dát, kdykoliv chtěla
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Codes: [časový údaj]

po těch dvou třech tejdnech

Codes: [strategie kojení]

už jsem jí začala dávat, kdykoliv chce

Codes: [zlepšení]

že se upravila ta sekrece toho mlíka, už to bylo lepší, začala přibírat a mě hodně uklidnilo, že začíná
přibírat. I když řvala, tak to bylo jiný, protože jsme viděli, že přibírá, tak jsem si říkala, že brečí kvůli
něčemu jinýmu.

Obrázek 8. Ukázka axiálního kódování v programu Atlas.ti