Posudek na disertaČní práci mgr. Zdeňky Bajgarové ,,obtížný temperament v raném
dětství"

Jéry Práce je zajímavé a je vhodně zvoleno. Temperament, jako dispozičně daná tendence
k urČitému zPŮsobu reagování, může ovlivnit různým způsoban i další vývoj dítěte. práce je
rozdělena do dvou ČástÍ, první znich se zabývá biologicky, resp, g"n"ii.ťy podmíněnými
disPozicemi k určitému způsobu reagování, druhá čási je ,u^8ř"iu nu uÁuIy^ zvlááání
rodiČovství vraném dětství, které je negativně ovlivněnó obtižným temperamentem dítěte.
OznaČenijednotlivých Částí podle toho, zd,ajde o kvantitativní nebo kvaliátivní výzkum není
vhodné, lepší by bylo nazvatje podtejejich obsahu.

Není PochYb o tom, Že některé varianty genu pro MAO-A, COMT a serotoninový transportér
maji význam PIo rozvoj urČitých temperamentových projevů. Jde o vyšší míru tendence
reagovat negativními emocemi a podréůděností, nižší seberegulací a v případě kojenců spíš
neŽ extraverzí zájmem o okolí a o kontakt s ním. Značnárušivost uueaenyctr pro.;evů zvysu;e
riziko Pro rozvoj vazby mezi rodičem a dítětem, a jak se ukázalo,.regutirrrre ovhvňuje i
partnerský vztah.

TemPeramentové projevy ovlivňují postoj rodičů k dítěti, jejich výchovný přístup a následně i
vývoj dítěte. Je zřejmé, Že temperamentové rysy jsou geneticky podminěné, u j" rovněž
zřejmé, Že nejde o jednoduchou variantu dědičnosti. Menší miia ihoay sourozenců může
souviset se znaČnou variabilitou celkového yzorce alel ovlivňuj ících rozvój temperamentu.
Str, 14 - Temperament disponuje člověka k určitému způsobu reagování, nejdé jen o emoční
projevy.

Teorie temperamentu M. Rothbartové je přijatelná jako teoretický základ, výkladu. Její
definice je akcePtabilnÍ, i když by možná stačilo definovat temperament jako dispozičně
danou tendenci k urČitému způsobu reagování, protože i funkce ,.g.rluii"i vlasiní chování jsou
jedním z Projevů reaktivity. Vývoj emocionality popisuje autorka jas.ré u ,rorrr*itelně, včetně
vývoje strachu, hněvu a Úzkosti. Jde o jeden z procesů vývojové diferenciace. Vývoj
seberegulace * zde by asi bylo vhodnější použít místo termínu volní kontrola spíš teimín
úmyslná kontrola. Vůle je definována trochu jinak.

V dalŠÍ kapitole se autorka zabývá vztahem temperamentových dispozic a .s nimi
souvisejícího rozvoje psychopatologických projevů, resp. adaptačních poruch. Koncept
obtíŽného temperamentu Thomase a Chessové je možné použít i proto, že iyvolat diskusi óo
je a co není výhodné, Lze souhlasit s autorkou, že jej není třeba zcela zavrhnout, protože
takové Projevy reálně existují a v současné době se ví víc o mechanismech, které jsóu jeho
základem neŽ v 70,-80. letech. Obtížný temperament, resp. nadměrná dráždivost má
biologický základ a je vhodné, že autorka do teoretické části práce zařadllai tuto kapitolu.

Zajimavé jsou i výsledky studie potvrzujících vývojově podmíněnou diťerenciaci způsobu
reagování související s Úrovní hladiny kortizolu. Metabolismus serotoninu a dopaminu
ovlivňuje psychické funkce různým způsobem. A je zřejmé, že genetická dispoiice, tj.
kombinace rŮzných alel, ovlivňuje metabolismus serotoninu i dopaminu a tim i
temperamentové projevy. Souvisejí i s rozvojem ADHD syndromu a specifických poruch
chování (porucha opozičního vzdoru).
Text je adekvátně zpracovaný avyužívádostatečného množství zdrojů odbomé literatury.

CÍlem První části práce bylo zjistit vztah genetické dispozice, poporodní stresové reakce a
temperamentových projevů v raném věku.
Str. 46 nahoře - Možná by byla vhodnější formulace ,,zda novorozenecká stresová aktivita
závisí na příslušných genetických dispozicích." Hypotézy odpovídají dosavadním poznatků a
j sou vhodně formulovány.
Zkoumaná skupina byla dostatečně velká. Nutnost souhlasu matek mohla určitým způsobem
výběr dětí zkreslit, ale obejít jej nelze. Provedení příslušných úkonů má standardní podobu a
je podrobně popsáno, pro dané účely a profesní zaměíení autorky možná až zblneěně moc
podrobně.
Metoda dotazníku použitého k posouzení projevů dítěte matkami byla vhodně zvolena.
Dotaznik má všechny potřebné parametry, i když kategorii strachu by bylo vhodnější označií
jako úlek, tříměsíční dítě ještě strach plně neprožívá. Smutek je v tomto věku také spíše
stavem nepohody. Metody statistického zptacování byly vhodně zvolené.
Str. 58, nahoře - Věk matek významně koreloval s výsledky ve škále hodnocení usmívání a
smíchu - autorka by se měla pokusit tento vztah vysvětlit, o co si myslí, že tam jde.
Yýznam proměny hladiny kortizolu je zŤejmý a potvrzují se tak výsledky dřívější studií.
Yýznam určitých genetických dispozic: menší ýhodnost kíátké alely 5-HTTLPR, MACA i
COMT Val158Met .

Str. 65 nahoře - stresová reaktivita dítěte je závislá na uvedených genetických dispozicícj,
takželze spíš říci, že se genetické dispozice tímto způsobem projevují.

Výzkumů zaměŤených na vztah temperamentu jako generalizované predispozice a průběhu
stresové reakce v raném věku opravdu mnoho není. Vysvětlení autorky lze akceptovat, nárůst
aktivity jako reakce na neschopnost zpracovat dostupné podněty je přijatelná. Nicméně
mnohé mechanismy běžné v pozdějším věku u mladších kojenců ještě nemusí fungovat.

Yýznam genetických dispozic pro rozvoj temperamentových projevů je zřejmý, např. MAOA
Hl2 polymorfismu, který může přispět k vysvětleni výraznější reakce na traumata prožitá
v dětství. Reakce HPA osy na stres je také zřejmá jižv raném věku, Je sympatické, že autorka
připouští limity studie, ať už jsou dány čímkoli.

Rodičovství malých dětí s obtížným temperamentem je věnována druhá část práce. Není
pochyb o tom, že nároky rodičovství, zejména když jde o problematičtější dítě, mohou bý
značné a mohou představovat významný zdroj stresu. Zde je třeba připomenout, že kojenci s
genetickými dispozicemi k rozvoji určitého typu temperamentu je získají od svých rodičů, u
nichž se mohou nějakým způsobem projevovat také.Tudíž i oni mohou být lidmi, kteří jsou
dráždivější a mají větší sklon k negativním rozladám. Není pochyb o tom, že obtížný
temperament přispívá k nárůstu stresu jejich matek i celé rodiny, Autorka přehledně popisuje
uvedený vztah a uvádí výsledků různých studií, které se jímzabývaly. Důležitým faktorem je
i vnímání rodičovské zdatnosti, které závisí na tom, jak se dítě projevuje a jak reaguje na
rodičovské chování, Obtížný temperament je jistě stresorem, který ovlivňuje i kvalitu
partnerského vztahu a může jej posílit i zhoršit.

Interakční teorie i hypotéza rozdilné citlivosti r,yjadřuje rozdilným způsobem totéž. Různé
děti vyvolávají různou odezvu rodičů (která se liší i v závislosti na jejich osobnosti) a také na
ni různým způsobem reagují. Jde i o to, jak správně autorka uvádi, zda jsou nepříjemné
projevy přisuzovány nějakému objektivnímu důvodu nebo neschopnosti matky dítě utišit.

Obtižný temperament dítěte bývá spojen s větší kontrolou ze strany rodičů jistě i proto, že
rodič je motivován hledat způsob, jak chování dítěte změnit, a proto použivá i direktivnější

a prostředky, Najít nejlepší a nejúčinnější způsob jak eliminovat problematické projevy kojence
je obtížné, U dětí s problematickým temperamentem je větší riziko jejich nepřijetí či vzniku
ambivalentního postoj e.

Str. 103, druhý odstavec shora - bylo by vhodnější mluvit o rozvoji sebekontroly malých dětí.

Jinak není pochyb o tom, že ji rodičovský přístup může ovlivnit v obou směrech a m:ůŽe mít
různý efekt v závislosti na tom, o jaké dítě jde. Takže obtižný temperament bude faktorem,

který bude zhoršovat rodičovskou.bilanci a bude zvyšovat riziko použití krajních variant.

Druhá část práce je věnována i vlastnímu výzkumu ptoživání rodičŮ malých dětí s obtiŽným

temperamentem a vlivu stresu, který s ním souvisí.
Str, 109, třetí odstavec - Zkoumání projevů obtížnéhotemperamentu v delším časovém

období - bylo by vhodné uvéstjeho délku.
Výzkumnó otázky byly stanoveny vhodně. Použitá metoda je rovněž vhodná, 6 rodiČovských

párů sice není mnoho, ale vzhledem k důrazu na kvalitativní analýzu lze velikost skuPinY

akceptovat, i když přinese spíše poznatky a podněty pro další zkoumánÍ. Popis zpŮsobu

zpraiováni dat je dostatečný. Autorka uvádí jen některé výsledky, které se týkaji hlavního

tématu, což Ize ákceptovat. Pro lepší orientaci čtenáře by bylo vhodné uvést na konci kapitoly

6.3 přehled následujících subkapitol, které jsou věnovány různým problémům.

Neutišitelný pláělÓ;isto významnou zátěži pro matky i otce malých kojencŮ, protoŽe mŮŽe

vyvolávat
-néprijómné

pocity nejistoty a obav a naopak zhoršovat hodnocení vlastní

rodičovské zdatnosti. Zalimavé je i zachycení proměny postoje rodiČŮ k danému Problému.
potřeba vědět, proč něco takového vznikne, to znamená získat potřebné informace, m]ůŽe

rodičům pomoci daný problém lépe zvládnout.
Důležitým aspektem jó i to, jak si neutišitelný pláč dítěte vysvětluje okolÍ. Je třeba ocenit, Že

autorka bere v úvahu i vliv reakcí okolí, které často vznikajibez znalosti problému a na rodiČe

působí jako nespravedlivé odsouzení. Zajímavý je i popis různých pokusŮ o zlepŠení situace.

Je třeba ocenit i to, že se autorka věnuje ana|ýze rodičovských očekávání a jejich střetu

s realitou, který je znaěný právě v případě rodičovství dětí s problematickým temperamentem.
pocit selhávání představuje zátěž i pro budoucnost. To znamená, Že je dŮleŽité brát v Úvahu i

potřeby rodičů, aby nedošlo kjejich vyhoření. Po narození dítěte se samozřejmě mění

partnerské vztahy rodičů, na něž v této fázi oni sami příliš nemyslÍ. Analýza ProměnY
párových vztahů, ať užby šlo o jejich zlepšení či zhoršení, je zajimavá.

Žavcieua kapitola, věnovaná partnerským vztahům a jejich proměně, včetně ProŽiti
partnerské l<riŽe, je zdaŤilá. přínosné je i zhodnocení zisků zprožití a zvládnuti takové .zátěŽe,

tt..ou představuje náročné rodičovství a které vede k novému vymezení hranic,

Diskuze je dobře zpracovaná. bere v úvahu výsledky vlastní studie i jiných Podobně
zaměřených studií. Jednotlivé aspekty problémů s dráždivým dítěte jsou dobře interpretovánY,

autorka ú"r. u úvahu rizná rizlka i možné postupy, které lze použít k jejich řeŠenÍ. UrČitě bY

se uplatnila poradna pro rodiče kojenců s podobnými problémy, protoŽe dost významně

narušují životní pohodu rodičů, jejich partnerský vztahívztah k dítěti.

Text věnovaný rodičovství s dítětem s obtížným temperamentem je dobře zpracován a

srozumitelně formulován. Je zíejmé, že autorka ví, o čem píše,

Předložený text splňuje
k obhajobě.

Y Praze dne 4,8.2017

požadavky kladené na disertační práci, a proto ji lze doporučit
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